REQUERIMENTO Nº 029/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Prof. André do Prado, exemplar Deputado Estadual, solicitando do

mesmo sua interferência junto ao Dr. Geraldo Alckmin Filho, Excelentíssimo Governador do

Estado de São Paulo, objetivando a liberação de R$ 100 mil à Santa Casa de Misericórdia de

Adamantina, recursos financeiros a serem alocados em manutenção e custeio do nosso hospi-

tal.

Outrossim, informamos ao nobre Parlamentar Estadual e Líder

do PR da Assembléia Legislativa do Estado, que a Santa Casa de Misericórdia de Adamantina

é referência regional  de Saúde, prestando uma assistência de qualidade à população de 11

(onze) municípios pertencentes à DIR XIV de Marília, sendo que a maioria dos seus inúmeros

usuários, aproximadamente 90 %, são conveniados ao SUS(Sistema Único de Saúde), cujo

repasse de recursos financeiros são insuficientes para uma manutenção satisfatória de suas

atividades.

Portanto, a liberação em caráter de urgência, do solicitado re-

curso financeiro será de fundamental importância para que aquele singular nosocômio, que

prima pela excelência em seus serviços prestados, não tenha comprometida sua nobre função

e continue atendendo de maneira ímpar a população de nossa região, sobretudo àquela mais

simples e humilde.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de fevereiro de 2013.

                   HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                                    Vereador